COMISSÃO EXTERNA SITUAÇÃO HÍDRICA DOS MUNICÍPIOS

DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO Nº     , DE 2017

(Da Sra. RAQUEL MUNIZ)

Requer a realização de Audiência

Pública para tratarmos da situação da Bacia

Hidrográfica do Rio São Francisco, bem

como de medidas a serem tomadas para sua

revitalização.

Senhor Presidente:

Requeiro, com fundamento no art. 255 e no art. 256, caput, do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de Audiência

Pública para tratarmos da situação da Bacia Hidrográfica do Rio São Francisco,

bem como de medidas a serem tomadas para sua revitalização.

Na oportunidade, solicito sejam convidados, em data a ser

posteriormente agendada:

 Senador Otto Alencar;

 Presidente da Companhia de Desenvolvimento dos

Vales do São Francisco e do Parnaíba (Codevasf), o Sr.

Antônio Avelino Rocha de Neiva;

2

JUSTIFICAÇÃO

O Rio São Francisco, com cerca de 2.800 km, atravessa cinco

estados e mais de 500 municípios, sendo de grande importância para o

turismo, lazer, irrigação, transporte, geração de energia elétrica e outras

finalidades.

Entretanto, os inúmeros benefícios econômicos, sociais e

culturais gerados pela Bacia Hidrográfica do Rio São Francisco estão

ameaçados pelo agravamento da crise hídrica dos últimos anos, provocada

pela continuidade da escassez de precipitações pluviométricas e por problemas

relacionados à gestão dos recursos hídricos da região.

Neste sentido, torna-se de grande importância analisarmos a

situação atual da Bacia Hidrográfica do São Francisco, buscando informações

como o nível dos reservatórios de usinas hidrelétricas, navegação, irrigação,

qualidade da água e outras informações pertinentes, além de tratarmos das

medidas em desenvolvimento e necessárias para a revitalização da Bacia,

motivo pelo qual apresentamos o presente requerimento de Audiência Pública

com os convidados citados.

Certos da importância da realização da Audiência Pública,

solicitamos apoio dos Nobres Pares para aprovação do presente requerimento.

Sala das Sessões, em         de                         de 2017.

Deputada Raquel Muniz
(PSD/MG)

3

2017-14499.docx